
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 21Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.445/2016-SAGABelém, 12 de setembro 
de 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando nº 
286/2016/SIAC de 01 de agosto de 2016, constante do Processo 
nº 2016/309184.CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.209/2016-
SAGA de 25 de julho de 2016, que designou a servidora 
MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, MF nº 702277/1 
para responder pela Gerência de Coletas de Analise de Dados, 
no período de 01 a 30 de agosto de 2016CONSIDERANDO: A 
PORTARIA Nº 1.444/2016-SAGA de 12 de setembro de 2016, 
que retifi cou o período de férias do servidor GILVANDRO 
FERREIRA DE CASTRO, MF n° 70025/1, Gerente de Coletas 
de Analise de Dados, para 08 de agosto a 06 de setembro de 
2016.RESOLVE: Retifi car o período de designação da servidora 
MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, MF nº 702277/1 para 
08 de agosto a 06 de setembro de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 111323
PORTARIA Nº 1.445/2016-SAGABelém, 12 de setembro 
de 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando nº 
286/2016/SIAC de 01 de agosto de 2016, constante do Processo 
nº 2016/309184.CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.209/2016-
SAGA de 25 de julho de 2016, que designou a servidora 
MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, MF nº 702277/1 
para responder pela Gerência de Coletas de Analise de Dados, 
no período de 01 a 30 de agosto de 2016CONSIDERANDO: A 
PORTARIA Nº 1.444/2016-SAGA de 12 de setembro de 2016, 
que retifi cou o período de férias do servidor GILVANDRO 
FERREIRA DE CASTRO, MF n° 70025/1, Gerente de Coletas 
de Analise de Dados, para 08 de agosto a 06 de setembro de 
2016.RESOLVE: Retifi car o período de designação da servidora 
MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, MF nº 702277/1 para 
08 de agosto a 06 de setembro de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 111327
PORTARIA Nº 1459/2016-SAGA de 16 de setembro de 
2016
Objetivo: de fazer a conferência identifi cação e registro 
patrimonial dos bens doados pela Norte Energia para esta SEGUP
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, (Técnico em Gestão 
Pública) – MF: 54186058/2
Período: de 14 a 20/09/2016 / 06 ½ (seis e meia) DIÁRIAs
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1461/2016-SAGA de 19 de setembro de 
2016
Objetivo: a fi m de participar de Audiência no município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: CAMETÁ/PA
Servidor: RENATA MORAES DA CUNHA, (CAP/PM) – MF: 
5833175/1
Período: de 14 a 16/09/2016 / 03 (três) DIÁRIAs de 
alimentação e 02 (duas) DIÁRIAs de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1466/2016-SAGA de 20 de setembro de 
2016
Objetivo: a fi m de acompanhar na função de mecânica, na 
missão desencadeada pelo GFLU
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: MUANÁ, SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA e CURRALINHO/PA
Servidor: JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS, (CB/PM) – MF: 
5587433/1
Período: de 13 a 23/06/2016 / 11 (onze) DIÁRIAs de 
alimentação e 10 (dez) DIÁRIAs de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 111531

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº067/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviço em fornecimento de pneus novos, 
com montagem, alinhamento e balanceamento, para os veículos 
pertencentes à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do estado do Pará, conforme condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico SRP nº 013/2016 SEGUP/PA e seus anexos
Valor Total: R$ 1.066.380,30
Data da Assinatura: 20/09/2016
Vigência: 20/09/2016 à 20/09/2017
Orçamento: : 21.101.06.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 
33.90.30 e 33.90.39; Fonte de Recursos: 0101
Contratada: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE-ME
Endereço: Trav. Lomas Valentina, 2685, sl. 301 - Marco – Belém/
PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 111455
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4°
Data da Assinatura: 02/09/2016
Vigência: 02/09/2016 a 07/10/2016
Valor: 2.450,00
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, alínea “b” e §1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, resolve-se suprimir do quantitativo 
contratual 01 (um) veículo do tipo passeio, alterando-se o 
valor mensal de R$ 3.675,00 (três mil, seiscentos e setenta 
e cinco reais) para R$ 2.450,00 (dois mil e quatrocentos 
reais)
Contrato: 103/2014-SEGUP
Exercício: 2016
Orçamento: Programações: 21.101.06.181.1425.8264 
– Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do 
SESP; Natureza de Despesa: 339033; Fonte de Recurso: 
0101
Contratado: PARVI LOCARODALTDA
Endereço: Estrada dos Remédios, bairro Ilha do Retiro, 
1.700, CEP 50750-265, Recife/PE
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 111899
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
 Por força da presente rescisão, as partes dão por encerrado, 
de forma amigável, conforme a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA, item 
16.2.2 do Contrato Administrativo n° 010/2015-SEGUP, oriundo 
do Processo Administrativo n° 2015/42746-SEUP, na modalidade 
Pregão Eletrônico n ° 002/2014-SEAD-PA, cujo objeto é 
cujo objeto é a locação de 01 (um) veículo tipo passeio, para 
atender as necessidades desta Secretaria de Segurança Pública, 
celebrado com a Empresa PARVI LOCADORA LTDA, com sede na 
Estrada dos Remédios, bairro Ilha do Retiro, 1.700, CEP 50750-
265, Recife/PE, Fone: (81) 3256-6400
Belém – PA, 02 de setembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
ANDRÉ DE CASTRO E SILVA AGRA
PARVI LOCADORA LTDA

Protocolo: 111907
.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “Aquisição de Alvos e Obreias para a PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 

designado através da PORTARIA Nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, o qual adjudicou as propostas de preço 
apresentadas pelas empresas: DAGEAL Comércio de Material de 
Escritório LTDA e MNX Comercial de Papéis LTDA EPP, de acordo 
com o valores constantes no referido processo; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém – PA, 20 de setembro de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 111694
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
PORTARIA Nº 019/2015 – DAL/1
O Comandante Geral da PMPA, no exercício da atribuição prevista 
no artigo 8º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/2006, alterada pela Lei Estadual Complementar nº 093/2014, 
e considerando que, nos termos do procedimento administrativo 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 019/15-DAL1, publicada no 
Boletim Geral nº 163/2015 – PMPA, tendo como encarregada a 
TEN CEL PM RG 20137 RAQUEL MENDES FRANÇA, que apurou a 
conduta atribuída a empresa CP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, pela responsabilidade de eventual descumprimento das 
obrigações previstas no Contrato Administrativo nº 064/2009 
– DAL/PMPA, conforme as informações contidas nos Ofícios nº. 
021/15 – FISCAL, nº 025/15 – FISCAL e nº 132/15 – ALMOX. 
CENTRAL, e face aos elementos probantes carreados nos autos 
do processo.
RESOLVE:
Art. 1º – Concordar com a conclusão a que chegou, a 
Encarregada do Processo Administrativo de PORTARIA Nº 019/15 
– DAL1, de que na conduta apurada a empresa processada 
descumpriu normais contratuais acarretando um grave prejuízo 
a Administração PM quando deixou de prestar, sem justifi cativa 
plausível, o serviço de manutenção da frota de veículos da 
PMPA, prejudicando de sobremaneira a prestação de serviços de 
segurança pública.
Art. 2º – à empresa processada a multa contratual no valor de 
5% sobre o valor total do contrato, nos termos da Cláusula 20.2.3 
do Contrato nº 064/09 – DAL/PMPA, bem como seja aplicada a 
penalidade de suspensão temporária de participar de licitação e 
impedida de contratar com a Administração Policial Militar, pelo 
prazo de 01 (um) ano, nos termos do Art. 87 da Lei 8.666/93;
Art. 3º – INTIMAR a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, sobre esta decisão, para que no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar da data do recebimento da intimação, 
apresente recurso administrativo, conforme prevê o Art. 109 da 
Lei 8.666/93, fi cando franqueado desde já, a vista os autos do 
Processo pelo interessado, nos termos do art. 109, § 5º, da Lei 
8.666/93. Providenciar a DAL.
Art. 4º – Após o término do prazo recursal e da análise do 
recurso, caso a empresa não apresente elementos capazes 
de não modifi car esta decisão, registrar no SICAF (Sistema 
de Cadastramento Unifi cado de Fornecedores), as sanções 
aplicadas, pela Administração Pública - PMPA à empresa CP 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Providencie a CPL. 
Art. 5º – Publicar a presente Homologação em Diário Ofi cial do 
Estado do Pará. a DAL
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém-PA, 12 de agosto de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
RG 8065 – Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 111545
.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 769 DE 21 SETEMBRO DE 2016
Nome: Emanuel José Santos Duarte
Matrícula: 5620805-1
Função: Coronel
Função Programática: 06.122.1297.8338
Elemento De Desp : 339030 R$ 1.500,00
Elemento De Desp : 339036 R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.500,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo: 111597
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


